Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

    N° 763 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 09 de abril de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 302/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, Membro

desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 1ª Vara Regional das Garantias da Comarca

da Capital, substituindo a Defensora Pública Cardineuza de Oliveira Xavier, durante seu afastamento para gozo de férias, no período de

02 a 15 de abril de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 304/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/01022,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2023/2024, a servidora MILENA DE ARAÚJO BARROS TAVARES, matrícula 780.174-7, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na

Coordenação de Execução Penal, com vigência a partir de 2 de maio de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 305/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00998,

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Izaias Dias da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0005159-

33.2004.8.15.0181, no dia 09/04/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 306/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/00943,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Júlio Cesar da Silva e Marcos Antonio dos Santos,

nos autos da Ação Penal, Processo n.º 0002949-80.2014.8.15.0141, no dia 10/4/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca

de Catolé do Rocha/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 308/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021

RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria nº 687/2024, publicada no DOEDP em 25/7/2024, que designou a Defensora

Pública MARIA SILVONETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 89.485-1, Membro desta Defensoria Pública, para

atuar como primeiro exercício de substituição cumulativa na Vara Única da Comarca de Rio Tinto.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 309/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

Processo Nº DPE-PRC-2025/01085,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora CRIZELITE AVELINO DOS SANTOS, matrícula 780.257-5, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na

Diretoria de Tecnologia da Informação, com vigência a partir de 2 de maio de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 307/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público ANDERSON ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 780.116-3, Membro desta

Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 1ª Vara Mista da Comarca de Araruna, para, em caráter especial e sem prejuízo de

suas funções, atuar nas audiências da Vara Única da Comarca de Rio Tinto, no período de 09 de abril a 08 de julho de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 310/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar a Defensora Pública ÂNGELA MARIA DANTAS DE LUFTI DE ABRANTES, Símbolo DP-4, matrícula

73.206-1, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções, atuar na 6ª Vara de Família da

Comarca da Capital, no período de 10 de abril a 9 de maio de 2025, substituindo a Defensora Pública Joana Dark Lacerda, durante seu

afastamento para gozo de férias regulamentares.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 4 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 311/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01121,

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado André Bezerra Ferreira, nome social: Débora Pereira, nos autos

da Ação Penal, Processo n.º 0808754-09.2023.8.15.2002, no dia 10/04/2025, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João

Pessoa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 312/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01123,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula

73.876-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Kailson Kelton Alves de Assis, nos autos da Ação

Penal, Processo n.º 0001194-60.2010.8.154.0141, no dia 14/4/2025, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Catolé do

Rocha/Pb.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 313/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público LUCAS SOARES AGUIAR, Símbolo DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta

Defensoria Pública, para, sem prejuízo de suas funções, atuar no Juizado Especial Criminal de Campina Grande, no período de 10 de

abril a 09 de maio de 2025, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Maria das Graças Viana Ramos.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 5 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 315 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                João Pessoa, 09 de abril de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205;

RESOLVE;

I - Exonerar, a pedido, ODAIR OTÁVIO DA SILVA, matrícula nº 780.023-1, do Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da

publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 316 / 2025 - DPPB/GDPG                                                                                       João Pessoa, 09 de abril de 2025.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo

134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei

Complementar nº 104/2012; LC 205/2024;

RESOLVE;

I - Nomear MATHEUS WESLLEY FELINTO BARBOSA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor

Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeitos a contar da data da publicação.

Publique-se,

Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 6 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 317/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público RAFAEL DE FARIA BELTRAME, Símbolo DP-1, matrícula 780.313-8, Membro

desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal, participar de audiência na 4ª Vara Mista da Comarca de Patos, no dia

15/4/2025, às 9h10, defendendo os interesses do promovido nos autos do Processo nº 0801943-48.2023.8.15.0251, uma vez que a

titular da Vara já defende a parte promovente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 318/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública AMANDA GURGEL ROCHA SUCUPIRA, Símbolo DP-3, matrícula 780.120-9,

Membro desta Defensoria Pública, para, na qualidade de substituto legal, participar de audiência na 3ª Vara Mista da Comarca de Patos,

no dia 04/04/2025, defendendo os interesses do promovido Sebastião José de Oliveira, nos autos do Processo nº 0809071-

85.2024.8.15.0251, em virtude do Defensor da Vara já defender a parte promovente.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA N.º 319/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro

de 2021,

RESOLVE designar o Defensor Público KARIELSON FERNANDES DE FARIAS, Símbolo DP-1, matrícula 780.299-6,

Membro desta Defensoria Pública, exercendo suas funções na 1ª Vara Mista da Comarca de Itaporanga, para apresentar as alegações

finais em relação a Dyego Maradona Oliveira Miranda, nos autos do Processo nº 0001007-21.2019.8.15.0211, em tramitação na 2ª Vara

Mista da Comarca de Itaporanga, em virtude de haver conflito de interesse entre os réus.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 7 de 7

    Publicação: Quinta-feira, 10 de abril de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA N.º 320/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar n.º 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n.º 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE designar a Defensora Pública GIZELDA GONZAGA DE MORAES, Símbolo DP-4, matrícula 96.521-9, Membro

desta Defensoria Pública, para participar de audiência na 1ª Vara Mista de Mamanguape, no dia 4 de fevereiro de 2025, sem prejuízo de suas

funções.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 321/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,

e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022,

RESOLVE designar o Defensor Público GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO, Símbolo DP-3, matrícula 98.733-6, Membro

desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício no Juizado Especial Misto da Comarca de Cabedelo, para atuar como segundo exercício

de substituição cumulativa, na função de Subcoordenador de Atendimento da Comarca de Cabedelo, de acordo com a Resolução N. 112/2023-

DPPB/CS.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

RESENHA Nº 012/2025/DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 18

da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 134 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei

Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do

deferimento do pedido de LICENÇA MATERNIDADE:

Lotação

Processo

Matrícula

Nome

Dias

Período

DPPB DPE-PRC-2025/01105 780.268-3 ALICE MICHELY EVARISTO DA SILVA 180 De 07/03/2025 a 02/09/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 9 de abril de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-04-10T00:57:31-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492